Департамент образования и науки города Москвы

Государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования города Москвы

«Московский городской педагогический университет»

институт гуманитарных наук

Протокол

21 января 2026 г.                                                                                            № 6

заседания ученого совета

института гуманитарных наук

Председатель: В.В. Кириллов

Ученый секретарь: Е.Ю. Алексейчева

Повестка дня:

1. Конкурсные вопросы (Алексейчева Е.Ю.)

2. О применении инструментов ИИ при реализации учебных дисциплин

(Захарова М.В.)

3. О работе студенческого научного объединения ИГН ГАОУ ВО МГПУ

(Смирнова А.С., Райкова И.Н., Кургузова А.В.)

4. О работе аспирантуры ИГН: проблемы и перспективы (Гуськов Е.А.)

5. Разное

5.1. Об организации участия студентов и НПР в исходящей

академической мобильности (Гребенщиков Ю.Ю.)

5.2. О рекомендации к публикации учебно-методического пособия для

аспирантов по истории и философии науки (Райкова И.Н.)

5.3. Об утверждении дополнительной профессиональной программы

повышения квалификации «Реализация и оценка стратегического

партнерства в рамках БРИКС+» (16 часов)

Председатель ученого совета института гуманитарных наук В.В.

Кириллов спрашивает о наличии кворума. Секретарь отвечает, что из 22

человек по списку на заседании присутствуют 20, таким образом, кворум

имеется.

В.В. Кириллов информирует членов совета о том, что на повестке дня 5

вопросов. Утверждение повестки дня открытым голосованием. Повестка дня

заседания принимается единогласно.

1. Слушали: ученого секретаря ученого совета института гуманитарных наук

Алексейчеву Е.Ю. о результатах тайного электронного голосования о

представлении ученому совету Университета для участия в конкурсе на

замещение должности профессора департамента философии и социальных

наук института гуманитарных наук сроком до 31.08.2029 г. кандидатуры

Саенко Натальи Ряфиковны.

Всего голосовало: 20 (чел.)

Результаты электронного голосования:

«За (сроком до 31.08.2029)» - 20.

«Против» - 0.

«Воздержался» - 0.

Постановили: Рекомендовать ученому совету Университета кандидатуру

Саенко Натальи Ряфиковны для участия в конкурсе на замещение должности

профессора департамента философии и социальных наук института

гуманитарных наук сроком до 31.08.2029 г.

2. Слушали: О применении инструментов ИИ при реализации учебных

дисциплин.

Выступил: Захарова М.В., которая представила возможности организации

образовательного процесса с использованием инструментов ИИ, в том числе

НейроЛика https://ai.mgpu.ru/.

Постановили: признать опыт применения инструментов ИИ при реализации

учебных дисциплин перспективным, начальникам департаментов

организовать тиражирование практики.

Решение принято единогласно.

3. Слушали: О работе студенческого научного объединения ИГН ГАОУ ВО

МГПУ.

Выступили: Смирнова А.С., Бабаков Ю.К., Райкова И.Н., Кургузова А.В.,

которые представили итоги деятельности СНО в первом семестре и план на

второй семестр 2025–2026 учебного года.

Постановили: признать работу студенческого научного объединения

удовлетворительной. Принять план на второй семестр 2025-2026 учебного

года с учетом рекомендаций. Разработать дорожную карту реализации

проектной деятельности членов студенческого научного объединения в

формате проектного объединения «Мастерская ИИнноваций: учитель

будущего».

Решение принято единогласно.

4. Слушали: О работе аспирантуры ИГН: проблемы и перспективы.

Выступил: Гуськов Е.А., который представил информацию о динамике и

структуре численности аспирантов, возможные направления вовлечения

аспирантов в грантовые или исследовательские группы, а также направления

совершенствования аттестационных мероприятияй, в частности, проект

«портфолио достижений», отражающий нарастающим итогом совокупность, а

также динамику всех достижений аспиранта/соискателя на каждом этапе

аттестации (на основе индивидуальных планов аспирантов/соискателей).

Постановили: Усилить профориентационные мероприятия среди

абитуриентов, направленные на представление научных специальностей, по

которым ведется подготовка аспирантов в институте, обсуждение

предполагаемой тематики исследования (ответственные – руководители

департаментов, срок – до 01.08.2026). Разработать критерии и формы

«портфолио достижений» для оптимизации аттестационных мероприятий в

аспирантуре (ответственный – Е. А. Гуськов, срок – до 01.08.2026). Создать

рабочую группу по созданию ИИ-персоны для помощи аспирантам

(ответственный – Е. А. Гуськов, срок – до 01.08.2026).

Решение принято единогласно.

5.1. Слушали: Об организации участия студентов и НПР в исходящей

академической мобильности.

Выступил: Гребенщиков Ю.Ю., который представил рекомендации по

организации участия студентов и НПР в исходящей академической

мобильности.

Постановили: принять к сведению рекомендации по организации участия

студентов и НПР в исходящей академической мобильности, начальникам

департаментов организовать внедрение в практику.

Решение принято единогласно.

5.2. Слушали: О рекомендации к публикации учебно-методического пособия

для аспирантов по истории и философии науки

Выступил: Заместитель директора института по научной работе Райкова И.Н.,

которая представила публикацию. Авторы: Бессонов Б.Н., Бирич И.А., Джуад

Ю.Ю., Ермоленко Г.А., Жукоцкая А. В., Казенина А.А., Кожевников С.Б.,

Кондратьев В.М., Лакаев П.В., Мапельман В.М., Сахарова М.В., Саенко Н.Р.,

Федулов И.Н., Хилханов Д.Л., Черненькая С.В.. Рецензенты: доктор

философских наук Твердынин Н.М., доктор философских наук Кузьменко

Г.Н. Текст учебно-методического пособия и две рецензии имеются.

Постановили: Рекомендовать к публикации История и философия науки.

Учебно-методическое пособие. 2-е изд., пер. и доп. М.: Перо, 2026. 262 с.

Решение принято единогласно.

5.3. Слушали: Об утверждении дополнительной профессиональной

программы повышения квалификации «Реализация и оценка стратегического

партнерства в рамках БРИКС+» (16 часов)

Выступил: Звонарева Н.А., которая представила дополнительную

профессиональную программу повышения квалификации, разработанную

Алексейчевой Е.Ю. и Гребенщиковым Ю.Ю., и направленную на

совершенствование профессиональных компетенций слушателей в области

реализации и оценки стратегического партнерства в рамках БРИКС+.

Постановили: Утвердить дополнительную профессиональную программу

повышения квалификации «Реализация и оценка стратегического партнерства

в рамках БРИКС+» (16 часов).

Решение принято единогласно.